CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – CariacicaTelefone: 3354-7117 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

ATA DA 146ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDIC – 2023
1 Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de 2023 (dois mil e vinte e três), com
2 início às 9 horas 2 minutos (nove horas e dois minutos), realizou-se a 146ª
3 (centésima quadragésima sexta) Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos
4 Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC, com a seguinte pauta: ORDEM DO DIA:
5 1 – Convite a Secretaria Danyelle de Souza Lirio para esclarecer sobre: Coffee
6 break solicitado para Fórum Metropolitano, Informações sobre a tramitação do
7 Termo Referencia do Projeto “ Inclusão Digital para Pessoa Idosa em parceria
8 com a SEME, Esclarecimentos sobre o andamento do Termo de Referencia
9 para a Contratação de Outdoors, e esclarecimentos sobre a tramitação do

10 Termo de Referência do Projeto Gincana da Pessoa Idosa” com o Tema
11 “Envelhecimento Saudável é tudo de bom, vem com agente! Em parceria com
12 a SEMESP. ; 2 – Processo Eleitoral COMDIC , gestão 2024 - 2026; 3 - Fórum
13 Metropolitano sediado por Cariacica em 18 outubro 2023; 4 - Comissão
14 Inscrição; 5 – Organização das comissões; 6 - Denuncias; 7 - Informes.
15 Constatado quórum com a presença dos (as) conselheiros (as); Wander Rodrigues
16 das Mercês (Secretaria Municipal de Educação – SEME), Ericka de Almeida Silva
17 (Secretaria Municipal de Administração – SEMAD), Rosemary de Araujo Nobre
18 ( Secretaria Municipal de Saúde -SEMUS) Thiago dos Santos Peterle e Rogerio
19 Barbosa Fagundes (AVEDALMA), Maria das Graças S. Rosa (Associação Idoso
20 Cariacica – AIC), Deborah Barreto Curi Lopes (Projeto Sol), Osmar da Silva
21 (Secretaria Municipal de Esporte e Lazer- SEMESP). Estiveram presentes a convite:
22 Andressa Biancardi (GPSB/SEMAS) e Danyelle de Souza Lirio (Secretária Municipal
23 de Assistência Social Constatado presença de: Nara Lúcia Pereira Pimentel
24 (Analista Municipal de Nível Superior I - Assistente Social do COMDIC). Justificado a
25 ausência do conselheiro Wander Rodrigues das Mêrces, pois está com a mãe
26 hospitalizada, justificar a ausência da Ericka de Almeida Silva que está de férias. Na
27 ausência do Presidente Moises de Souza Costa que se encontra em gozo de suas
28 férias e o Vice Presidente assume interinamente a função e inicia a reunião
29 saudando a todos, disse que há um café a disposição e . realizou a leitura da

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – CariacicaTelefone: 3354-7117 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

30 convocatória e em seguida passou a palavra para a Assistente Social Nara Pimentel
31 que apresentou o primeiro ponto de Pauta: 1 –Convite a Secretaria Danyelle de
32 Souza Lirio para esclarecer sobre: Coffee break solicitado para Fórum
33 Metropolitano, Informações sobre a tramitação do Termo Referencia do
34 Projeto “ Inclusão Digital para Pessoa Idosa em parceria com a SEME,
35 Esclarecimentos sobre o andamento do Termo de Referencia para a
36 Contratação de Outdoors, e esclarecimentos sobre a tramitação do Termo de
37 Referência do Projeto Gincana da Pessoa Idosa” com o Tema “Envelhecimento
38 Saudável é tudo de bom, vem com agente! em parceria com a SEMESP. Nara
39 relatou que na reunião da Mesa diretora foi definido convidar a Secretária Danyelle
40 para esclarecer alguns pontos referentes ao uso do recurso aportado pela VALE no
41 FUMAPI. Para tanto foi encaminhado a SEMAS/GAB o oficio 089/2023 COMDIC,
42 que foi devidamente respondido pelo OF/SEMAS/GAB- PMC nº541/2023 que: sobre
43 a realização do Fórum Metropolitano que será realizado no dia 18 outubro
44 2023,informa que a SEMAS, realizou o Pregão eletrônico nº 052/2023 para
45 realização de Ata de Preços para aquisição de coffee break conforme especificado:
46 fornecimento de coffee break – completo com: 02 tipos de refrigerantes gelados
47 sendo um tipo normal e um tipo diet; café quente sem adição de açúcar, 02 tipos de
48 suco de frutas natural ou polpa de frutas gelados, sem adição de açúcar; chocolate
49 quente, iogurte de morango, pão de queijo, 02 tipos de bolos ( chocolate e cenoura
50 com chocolate), 02 tipos de mini sonhos (creme e doce de leite); 02 tipos de
51 croissant salgado (calabresa, queijo com presunto), 02 tipos de mini salgados
52 assados (empadinha e esfirra), 03 tipos de mini salgados fritos (coxinha, pastem e
53 quibe); mini pizza, salada de frutas; açúcar (sachês e acoçantes (sachês). A
54 solicitação para atendimento do referido evento será através de ARP que já esta em
55 fase de elaboração e posterior assinatura. Nara ressaltou que foi solicitado coffee
56 break para 250 pessoas. Sobre o Projeto Inclusão Digital em parceria com a
57 Secretaria Municipal de Educação, a SEMAS informou que realizou abertura de
58 caderno processual sob o nº 23.836/2022 para aquisição dos itens conforme projeto
59 aprovado pelo COMDIC, encaminha em .anexo relatório de trâmite do referido
60 processo, o mesmo consta no Gabinete do secretário SEME. Sobre o Termo de
61 Referencia solicitando Outdoors para Campanha Junho Violeta e Dia Mundial da

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – CariacicaTelefone: 3354-7117 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

62 Pessoa Idosa, e em relação a campanha junho violeta conforme informação da
63 Secretaria de Comunicação, que considerando o aniversário de Cariacica no mês
64 de junho, o município não estava com outdoor disponível para a realização da
65 campanha devido ao mês festivo em Cariacica. Já em relação ao Dia Mundial da
66 Pessoa Idosa, a SEMAS está em conversa com Secretaria de Comunicação para
67 realizar a contratação e divulgação conforme solicitado. Rogério esclareceu que o
68 termo de referencia solicita a contratação de outdoor com recurso do FUMAPI, não
69 os que são da Prefeitura Municipal de Cariacica. Osmar questionou se foi enviado
70 junto com o temo de referencia o mapa com a escolha dos locais para colocação
71 dos três outdoors e Nara disse que sim, porém a SEMAS em nenhum momento
72 sinalizou ao COMDIC que não havia disponibilidade de outdoors, somente
73 soubemos pois a comissão do FUMAPI questionou a Secretaria durante uma
74 reunião da comissão. Fica deliberado oficiar a Secretaria sobre o decreto Lei nº6.090
75 de 14 de agosto de 2020 que institui o “ Junho Violeta”- Mês da Conscientização e
76 Prevenção contra a pessoa idosa. Lembrando que o mês de junho deve ser também
77 contra a violência à pessoa idosa além de ser o mês de aniversario da cidade. - Em
78 relação ao Projeto Gincana da Pessoa Idosa A SEMAS Informou que realizou a
79 abertura de processo sob nº 27.224/2023 e 27.239/2023 pra a realização da
80 aquisição dos itens conforme termo de referência aprovado por este conselho,
81 encaminhamos em anexo relatório de tramites dos referidos processos, e os
82 mesmos constam na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer/SEMESP. A Semas
83 informou ainda que a SEMESP encaminhou CI/SEMESP nº00079/2023 no qual
84 informa a necessidade de alterar a data de realização do evento para o dia 25 de
85 novembro de 2023, no sentido de finalizar os procedimentos administrativos de
86 aquisições e contratações para realização do evento. Vale ressaltar que em relação
87 aos projetos apresentados pela SEME e SEMESP está SEMAS realizou a abertura
88 de caderno processual considerando que o recurso do FUMAPI esta sob
89 responsabilidade da Secretaria de Assistência , sendo a secretária da pasta a
90 ordenadora de despesa. Informou;que a responsabilidade das secretarias
91 solicitantes de acompanhar os trâmites processuais para a realização das
92 aquisições e contratações. Nara disse, que é muito importante que o conselho
93 mantenha um dialogo com a Secretaria de Assistência Social Danyelle pois ela é a

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – CariacicaTelefone: 3354-7117 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

94 ordenadora de despesa, quem assina a liberação para os Termos de Referencia.,
95 lembrando que a ordenadora de despesas só pode assinar liberando a tramitação
96 dos Termos de Referência após aprovação do repasse de recurso no COMDIC. por
97 esse motivo que eu insisto na sugestão de que o Conselho deve estreitar os laços
98 com a Secretaria Danyelle, buscando o dialogo e enfatizando a parceria para
99 implantação, implementação de Politicas publicas de qualidade no município. O
100 conselheiro Osmar, informou que foi necessário fazer alguns acertos no Termo de
101 Referência do projeto Gincana o que atrasou muito seu andamento e para que
102 ocorra a licitação dos materiais necessários e a divulgação do Evento para os
103 grupos de Pessoas Idosas, foi necessário mudar a data do evento de 7 de que
104 outubro para 25 de novembro de 2023. A Secretária Danyelle, agradeceu o convite
105 para essa reunião e e explicou que quando os processos são abertos pelas
106 Secretarias parceiras, apesar do tramite financeiro acontecer dentro da SEMAS, é
107 preciso que as Secretarias autoras dos Projetos acompanhem esse processo, é
108 fundamental que os Secretários das Pastas proponentes precisam acompanhar os
109 processos, Os técnicos de NAOF das secretarias proponentes precisam
110 acompanhar os processos nas outras esferas como CECOF, Licitação / pregão
111 eletrônico, para que a tramitação ocorra de forma mais rápida. Danyelle ressalta que
112 parece que tudo é dentro da SEMAS, mas não é. É de fundamental importância que
113 cada Secretaria propositora dos projetos que pleitearam recurso do FUMAPI
114 acompanhem cada passo do processo, viabilizem os acertos necessários para que
115 os projetos se realizem. Diz que É importante que os Secretários conversem com a
116 procuradoria, ou CECOF e solicitem que agilizem os processos.Nara disse que será
117 realizada uma reunião com a Secretaria de Educação para tratar sobre o Projeto
118 Inclusão Digital. Rogério enfatizou que agora a Comissão do FUMAPI vai informar
119 aos parceiros conforme esclarecimentos da SEMAS os parceiros deverão
120 acompanhar os processos. Danyelle explicou que o que é de competência da
121 SEMAS é prioridade, já os projetos das secretarias parceiras acabam ficando em
122 segundo plano. Nara informou que dia 18 de outubro de 2023, Cariacica vai sediar o
123 Fórum Permanente de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa da Região
124 Metropolitana do Espírito Santo, e receberá 6 municípios, que são: Vitória, Vila
125 Velha, Serra, Fundão, Guarapari, Viana. Será realizada na Primeira Igreja Batista de

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – CariacicaTelefone: 3354-7117 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

126 Campo Grande.O Fórum acontecerá de 8 as 12 horas, quero lembrar que Danyelle
127 foi convidada para estar na Mesa de abertura, bem como foi enviado oficio para o
128 nosso Prefeito Euclério com antecedência, já foi realizado contato com Andressa
129 Biancardi também. Andressa disse que nesse mesmo dia acontecera um encontro
130 com a Vale referente ao “Ciclo de proteção social” eles ficarão uma semana
131 visitando os CRAS e no dia 18 será o encontro dos trabalhadores dos CRAS e
132 Andressa sugeriu que o foco seja levar para o Fórum os idosos do Centro de
133 convivência. Nara solicitou a Andressa verificar a possibilidade de disponibilizar um
134 transporte para levar os idosos dos grupos de convivência dos CRAS, e disse que
135 encaminhou o oficio referente a esta solicitação. Nara enfatizou que o Fórum é para
136 a pessoa idosa, e o tema será: “20 Anos do Estatuto da Pessoa Idosa, Avanços e
137 Desafios”. Serão palestrantes a Assistente Social Monique Simões, coordenadora da
138 UNAPI UFES, Krigelica Siller representando a Gestão SEMAS, e Dra. Milena Girelli
139 da Delegacia Especializada. Será um momento de reflexão e participação muito rico
140 para Cariacica. Rogério disponibilizou a fala para os demais conselheiros caso
141 queiram. Conselheiro Osmar pediu que Danyelle esclarecesse sobre a contratação
142 dos outdoors. Danyelle disse que no mês de junho todos os outdoors foram locados
143 pela prefeitura para a comemoração do aniversario da cidade, mas quanto ao dia
144 mundial da pessoa idosa ela já esta conversando com a Secretaria de
145 Comunicação, sobre a arte . Nara Sugeriu ao conselho pensar em uma outra forma
146 de abordar o Tema Junho Violeta para o próximo ano. A Secretária Danyelle
147 agradece pelo café e por mais uma oportunidade de estar em uma reunião do
148 COMDIC. Osmar disse que nos dias 20 e 21 de outubro será realizada a 5ª
149 Conferencia da Pessoa com deficiência, será no Polivalente e conta com a
150 participação de todos. Nara enfatizou para a secretária Danyelle que é sempre muito
151 bom ter a presença dela nas reuniões do conselho e disse que deveriamos fezer
152 isso mais vezes, pois essa aproximação é muito importante. 2 – Processo
153 Eleitoral COMDIC , gestão 2024 - 2026; Nara lembrou aos conselheiros que o
154 estamos no período de iniciarmos o Processo eleitoral do conselho. O ano de 2024
155 tem seu exercício financeiro somente até junho, pois será um ano de eleições para
156 Prefeito. Por esse motivo é necessário publicar uma resolução com a Comissão de
157 Acompanhamento do Processo Eleitoral referente a gestão 2024 - 2026. Fica

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – CariacicaTelefone: 3354-7117 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

158 definido como membros dessa comissão: Deborah Barreto ( Projeto Sol), Thiago
159 Peterle ( AVEDALMA) Rosemary Nobre (SEMUS) e Osmar (SEMESP). 3 Fórum
160 Metropolitano sediado por Cariacica em 18 outubro 2023; o Local esta
161 confirmado: PIB Campo Grande, o coffee break também já esta em andamento, os
162 palestrantes ja foram convidados e confirmados, já estamos com os oficios convites
163 prontos e encaminhados .4 - Denuncias; Nara realizou a leitura da denuncia
164 recebida por email , mantendo o devido sigilo. A idosa recebe aposentadoria de 4 mil
165 reais, mora em Porto de Santana, a idosa é cega, fica sozinha, trancada em casa,
166 sem acesso a outras pessoas. Deliberado encaminhar para Ministério público e
167 Delegacia Especializada. 7 - Informes: Informado que a Fundação Telefônica VIVO
168 realizará a curadoria de projetos incentivados para apoio ao Fundo Municipal dos
169 Direitos da Pessoa Idosa, as inscrições seguem até 28 setembro de 2023 pelo site
170 www.telefônica.incentivados.com.br. E sem mais a tratar, o Conselheiro Rogério
171 Barbosa Fagundes, agradeceu a participação dos conselheiros nessa plenária e eu
172 Nara Lúcia Pereira Pimentel, Analista Municipal de Nível Superior I– Assistente
173 Social, assessora deste conselho, lavrei essa ata que sera aprovada na próxima
174 reunião plenária.